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Введение

Актуальность данного исследования. Приобщение подростков к

ценностям классической культуры, например, опере и балету – непростая

задача. Известно, что многие подростки воспринимают поход в театра как

«пытку». Проект «Театральный урок в Мариинском» задуман как раз для того,

чтобы приобщить школьников к театру путем погружения в процесс

театрального производства: школьникам показывают театральные цеха, водят

по закулисью, рассказывают о театральных профессиях, дают возможность

самостоятельно создать макет сцены с декорациями. После экскурсии

участники приглашаются на вечерний спектакль. Такой комплексный подход –

инновационный для Санкт-Петербурга прием эстетического воспитания

подростка. Однако, по результатам опроса, после участия в проекте лишь треть

относится к театру положительно, остальные делятся поровну на нейтральное и

отрицательное отношение. Главный вопрос заключается в том, какое место

театральный урок занимает в системе эстетического воспитания подростка?

Также интерес представляет коммуникативный барьер, снижающий

эффективность проекта.

Степень научной разработанности проблемы. Среди исследований

по данной теме встречаются в основном работы, посвященные включению

подростков в культуру путем освоения актёрских навыков, занятий в

театральных студиях или изучения музыки. Среди таких работ можно выделить

диссертацию на тему «Воспитание эстетического вкуса подростков средствами

театрального искусства» Лясовская Татьяна Петровна, 2004г. или «Воспитание

учащихся средствами театрального искусства в России 2-й половины XIX-

начала XX вв. Ильина Елена Александровна, 2002г. Однако наблюдается

отсутствие исследований о включении подростков в классическую культуру

через погружение в закулисье, через длительное пребывание в театре и

ознакомление с его изнанкой, с театральными профессиями. Понятие

эстетического вкус рассматривают Л.Н. Коган, В.Е. Кашаев, В.Ю. Борев.
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Вопросам эстетического воспитания посвящены труды Н.И. Киященко, С.А.

Наумова, эстетическому воспитанию детей по средствам театрального

искусства отдельно уделяет внимание Л.Н. Некрасова, эстетической культурой

личности занимается также А.В. Пирадов. Понятия структуры, сущности и

категориальных признаков художественной коммуникации описаны в трудах

М. Кагана, Ю. Лотмана. Теория музыкальной коммуникации изложена у

Якупова А.Н. В работах по менеджменту в культуре и искусстве М.

Переверзева и С. Коленько имеются упоминания о необходимости привлечения

новой аудитории разными путями, однако уникальность проекта «Театральный

урок в Мариинском» дает возможность выделить еще одну технологию

привлечения новой аудитории, не описанную ранее в источниках.

Объектом данного исследования выбраны ученики старших классов,

принимавшие участие в проекте «Театральный урок в Мариинском». Предмет –

участие учеников старших классов в художественной коммуникации в рамках

данного проекта. В современном обществе прослеживается дефицит внимания

у подростков к формам классической культуры. Ответ на поставленный вопрос

может быть полезен образовательным учреждениям для повышения уровня

культурного образования подростков. Для таких учреждений культуры как

театры определение места театрального урока в системе эстетического

воспитания может стать поводом для внедрение подобных образовательных

проектов. Городские власти, оценив вклад проекта в воспитании подростков,

могут принять решение в дополнительном финансировании таких проектов.

Целью работы является выявление роли проекта «Театральный урок в

Мариинском» во включении учеников старших классов в поле художественной

коммуникации

Задачи исследования:

• Дать анализ поля художественной коммуникации Санкт-

Петербурга;

• Охарактеризовать сегодняшний уровень включенности старших

школьников в культуру (культурную жизнь);
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• Дать оценку роли семьи в вовлеченности школьников в культурную

жизнь;

• Выявить коммуникативный барьер, снижающий эффективность

проекта «Театральный урок в Мариинском»;

• Проанализировать влияние Мариинского театра на становление

художественного и эстетического вкуса у школьников.

Проект «Театральный урок в Мариинском» – важная и необходимая

программа, которая позволяет включать учеников старших классов школы в

культурную жизнь, приобщать их к классической культуре. Однако, программа

требует доработки. Возможно, следует больше внимания уделять подбору

репертуара – сейчас он разнообразный, включает в себя и современные, и

классические постановки, оперы на разных языках. Поэтому можно

предположить, что школьники еще не готовы воспринимать современные

постановки, так как не обладают достаточной базовым опытом просмотра

классических спектаклей. Также можно сделать предположение о том, что

школьникам проще воспринимать оперы на русском языке, так как подростку

важно воспринимать сюжет не только визуально. Ввиду дефицита

распространения классической культуры сегодня среди подростков, при смене

поколений может появится проблема не востребованности академических

театров. Поэтому «Театральный урок в Мариинском» можно считать проектом,

нацеленным не только на образование школьников, но и на формирование

будущей аудитории Мариинского театра.

Теоретико-методологические основы исследования выполнены в

междисциплинарном поле на границе культурологии, искусствознания,

эстетики, социологии культуры, так как процесс воспитания – это синтез

эстетического, этического и художественного начал, тесно взаимодействующих

между собой. Они и являются организующими и синтезирующими

компонентами в структуре проблемы данного исследования.

В качестве эмпирической базы исследования используются опрос

школьников, участвовавших в проекте «Театральный урок в Мариинском»,
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проведенный Социологическим факультетом СПбГУ, а также глубинные

интервью со школьниками.

Методы исследования. Комплексный подход к изучению проблемы

«Театрального урока в Мариинском» предполагает различные методы

культурологического исследования: сравнительно-исторический,

социологический опрос, глубинные интервью – в их сочетании и

взаимодополнительности. Социологический опрос был выбран для сбора

данных, которые бы предоставили картину общего среза по проекту

«Театральный урок в Мариинском». Глубинные интервью были проведены для

получение информации о процессе эстетического воспитания современного

школьника, его заинтересованности в общении с искусством в целом.

Научная новизна исследования заключается в том, что в данной

работе впервые осуществлен комплексный анализ проблемы художественного

воспитания школьников средствами «Театрального урока в Мариинском»: для

того, чтобы заинтересовать школьников, в проекте используется погружение в

закулисную жизнь театра, в мир театральных профессий. В работе

проанализированы исторические сведения о эстетическом воспитании

школьников.

Теоретическая значимость исследования. Результаты исследования

могут быть использованы в различных разделах культурологии, эстетического,

педагогического и социокультурного знания.

Практическая значимость исследования. Материалы исследования и

выводы этих исследований могут быть использованы для подготовки широкого

спектра специальных и общих курсов, посвященных проблемам теории и

истории культуры; для формирования новых представлений в области

эстетического воспитания школьников; для создания новых образовательных

проектов, работающих над эстетическим воспитанием с точки зрения

погружения в искусство как производственный процесс.

Апробация результатов исследования. Основные результаты

исследования был представлены 12 мая 2017 года на Х Всероссийской научно-
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практической конференции молодых ученых «Социальные коммуникации:

профессиональные и повседневные практики», проходившей на факультете

социологии СПбГУ. Доклад на тему «Коммуникативные стратегии и

технологии формирования художественной культуры школьников Санкт-

Петербурга: проект «Театральный урок в Мариинском» в секции

Социокоммуникативные технологии в экономике, бизнесе, образовании. В

рамках доклада поле художественной коммуникации города было представлено

в виде трех специфически ориентированных пространств: музыкального,

текстуального и визуального. Была проанализирована роль проекта

«Театральный урок в Мариинском» во включении старшеклассника в поле

художественной коммуникации. Также были выявлены препятствия,

затрудняющие приобщение современного подростка к театральному искусству.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Проект «Театральный урок в Мариинском» как успешный

образовательный проект, дающий возможность ознакомиться с музыкальным

театром, способный удовлетворить недостаток внимания к искусству в

школьной программе, дает представление о театральных профессиях, что

может стать почвой для выбора будущей профессии.

2. Проект «Театральный урок в Мариинском» является инструментом

включения современного школьника во все жанрово-ориентированные

художественные пространства.

3. Необходимость личностно-ориентированного подхода к проекту

«Театральный урок в Мариинском», учитывающего индивидуальный вкус

школьника. Согласно опросу, многие школьники остались не удовлетворены

именно спектаклем, в то время как экскурсионная часть программы

заинтересовала почти всех.

4. Воздействие проекта несет в себе те основные положительные

моменты, которые способны приобщить школьников к театральному искусству.
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Глава 1. Методологические основы исследования художественной

коммуникации в современном обществе

1.1. Поле художественной коммуникации Санкт-Петербурга

Формирование художественного вкус личности начинается с ее

включения в художественное пространство или же поле художественной

коммуникации. Так как коммуникация определяется как процесс создания и

передачи смыслов, то можно сказать, что вся совокупность смыслов,

создаваемая вокруг художественной деятельности может быть определена как

художественная коммуникация, так как художественные артефакты создаются

с целью высказывания, передачи своего мнения публике. «Театральный урок в

Мариинском» – проект такого учреждения культуры, как Мариинский театр.

Цель исследования состоит в выявлении роли проекта, как продукта театра, в

процессе включение учеников старших классов в поле художественной

коммуникации. Поэтому в рамках настоящей работы нас интересует именно

особым образом организованное, то есть институционализированное

художественное пространство большого города, чтобы понять, какой из

институтов способен оказать наибольшее воздействие на формирование

художественной личности. Логично будет разделить это художественное

пространство на сферы согласно основным видам искусства: музыка,

литература и живопись. То есть на музыкально-ориентированное, текстуально-

ориентированное и визуально-ориентированное пространства соответственно.

Разделение необходимо, так как гармонично развитая сформированная

личность является участником художественной коммуникации во всех трех

сферах. Однако, когда речь идет о подростке, который еще в процессе

формирования, то важно понимать, что он может быть включен не во все сферы

или в одну сильнее, чем в другие, например, из-за занятий в

специализированных секциях и школах. Степень включенности зависит от его

интересов и навыков (кружки, студии, художественные и музыкальные школы),

9

от интересов и возможностей родителей, от его окружения. Разделение также

поможет проследить, существует ли институт, включенный сразу в несколько

сфер.

Таблица 1. Распределение ответов на Вопрос: «Ответьте, пожалуйста, на вопрос о

Ваших увлечениях. Занимаетесь ли Вы...?» (Сумма ответов превышает 100%, так как

респондент мог выбрать несколько ответов.)

Схема музыкально-ориентированного художественного пространства

включается в себя концертные залы, образовательные учреждения

(музыкальные школы, консерваторию, музыкальные училища), театры. В эту

сферу вовлечены 70,9% опрошенных, если причислять танцы к музыкально-

ориентированному пространству, ведь этот вид искусства зависит от

музыкального ритма.

Варианты ответов %

Пением 21,4

Игрой на музыкальных инструментах 24,4

Танцами 25,1

Изобразительным искусством (графика,
живопись, скульптура и пр.) 23,0

В спортивной секции 48,6

В театральной студии 8,7

Ничем не занимаюсь 14,6

Другое (укажите Ваш вариант ответа) 9,4
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Рис 1. Модель музыкально-ориентированного художественного пространства

Текстуально-ориентированное художественное пространство

представляет собой всю совокупность литературного творчества. Сюда можно

отнести библиотеки, книжные клубы и, конечно, театры, так как постановки

делаются на литературной основе. Например, такие русские оперы, как

«Евгений Онегин», «Пиковая дама», «Руслан и Людмила».

Рис. 2. Модель текстуально-ориентированного художественного пространства
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Визуально-ориентированное художественное пространство включает в

себя музеи, фотогалереи, мультимедийные выставки, образовательные

учреждения (художественные школы, училища, академии) и театр, так как

декорации, костюмы, сценография являются примерами визуального искусства.

В истории существует много случаев, когда декорации к театральным

постановкам рисовали известные художники. Например, С. Ю. Судейкин

оформлял балеты Стравинского «Петуршка» (1924 г.), «Свадебка» (1929 г.),

оперу Римского-Корсакова «Садко» (1929 г.) и многие другие постановки. Еще

один член объединения «Мир искусства», Лев Бакст создавал эскизы для

балетов «Русских сезонов» Дягилева: «Клеопатра» (1909 г.), «Шехерезада»,

«Карнавал» (1910 г.). Александр Бенуа тоже занимался оформлением

театральный постановок: декорации к балету Стравинского «Петрушка»

считается его наиболее выдающейся театральной работой, художник также

сотрудничал с МХТ.

Рис. 3. Модель визуально-ориентированного художественного пространства

Художественное пространство Санкт-Петербурга включает:

• 182 музея, среди которых специализированные детские музеи,

например, Музей кукол, Музей игрушки, «Вселенная воды», а также музеи,
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имеющие особые выставки и экскурсионные программы для детей и

подростков;

• 1100 библиотек, в том числе Центральная городская детская

библиотека имени А.С.Пушкина, ее филиалы и районные детские библиотеки;

• 82 театра (50 из них – негосударственные), в число которых входят

театры для детей: ТЮЗ, Детский Драматический Театр «На Неве», Зазеркалье;

• 17 концертных организаций, которые тоже уделяют внимание

подрастающей аудитории, например, Государственная филармония Санкт-

Петербурга для детей и юношества;

• 53 культурно-досуговых учреждения, среди которых дворцы

детско-юношеского творчества, где преподаются рисунок, пение, и другие

виды творческой деятельности;

• 70 учебных заведений: музыкальных, художественных,

танцевальных школ и училищ;

• 5 парков культуры и отдыха, в которых тоже уделяется время

детскому досугу. Примером служат специальные детские фонтаны Петергофа,

а также интерактивные занятие для детей всех возрастов1.

Каждая сфера, каждое учреждения борется за своего посетителя, за

вовлечение публики в их художественное пространство. И не во всех сферах

это происходит с одинаковым успехом, несмотря на то, что год от года число

посещений увеличивается. Статистические данные с официального сайта

Комитета по культуре Санкт-Петербурга наглядно иллюстрируют эту

ситуацию. В статистку входят музеи, театры и концертные организации,

подведомственные Комитету по культуре Санкт-Петербурга. Статистика,

учитывающая учреждения культуры федерального значение, которые

находятся ведомстве Министерства культуры, конечно, будет значительно

отличаться, но к сожалению, найти данные по посещаемости данных

учреждений не удалось.

1 Согласно официальной статистике Комитета по культуре Санкт-Петербурга
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Рис 4. Диаграмма: сравнительная статистка посещаемости театров, музеев и

концертных организаций, подведомственных Комитету по культуре Санкт-Петербурга

Все пространства характеризуются разной степенью доступности

вовлечения. Включение в текстуально-ориентированное пространство

обязательно происходит на уроках литературы в школе, которым сейчас

уделяется большое внимание из-за подготовки к написанию сочинения в

Едином государственном экзамене по русскому языку. Визуально-

ориентированное пространство часто окружает нас в повседневной жизни:

некоторые музеи проводят акции, во время которых репродукции их

экспонатов вывешиваются на улицы в виде картин или занимают место на

рекламных щитах. Включение в музыкально-ориентированное пространство в

части классической музыки представляется самым затруднительным, потому

что требует школьные уроки музыки в основном сориентированы на изучение

истории музыки, нежели на восприятие музыкальных текстов. А восприятие

классической музыки требует наличия существенного опыта, который

невозможно приобрести в рамках повседневной коммуникации, не проявляя

специальной заинтересованности.

1702200

1823220

1866300

2117200

2310680

2267129

6481900

7168100

7272300

7505400

8005400

7796700

260300

342950

314900

346600

389900

421200

0
2000000
4000000
6000000
8000000
10000000

2011

2012

2013

2014

2015

2016

посещения
концертных

организаций

посещения
музеев

посещения
театров

14

В моделях всех трех сфер можно увидеть театры. Действительно, театр

является синтезом всех основных видов искусства, так в нем присутствует и

музыка, и литературная основа, и визуальные составляющие (костюмы, грим,

декорации, сценография). Следовательно, можно предположить, что

театральное искусство наиболее комплексно включает индивида в поле

художественной коммуникации, так как он одновременно приобщается к

живописи, литературе и музыке. Знакомство с театром, как с явлением,

синтезирующим все основные виды искусства, является неотъемлемой частью

процесса эстетического воспитания личности.

1.2. Художественная коммуникация

Прежде всего надо уточнить, стоит ли считать контакты с

произведением искусства общением или коммуникацией. Существует три

направления: общение и коммуникация считаются тождественными понятиями;

коммуникация считается более широким понятием, чем общение и наоборот.

Первый подход основывается на том, что с латыни «коммуникация»

переводится как «общее» или «объединяющее». Так как общение обусловлено

совместными потребностями, то понятие можно считать синонимичными.

Сторонники интеракционизма рассматривают коммуникацию больше как

поведенческую характеристику взаимодействия людей, а не как процесс

передачи информации. Поэтому понимание коммуникации в широком смысле

дает возможность включить в нее все способы социальных взаимосвязей, в том

числе и общение. Коммуникация в узком смысле слова рассматривается как

одна и трех сторон в структуре общения: коммуникативной, интерактивной и

перцептивной. В этом случае коммуникация трактуется как только процесс

передачи информации между общающимися.

С точки зрения функциональной масштабности можно выделить

личностную, межличностную, групповую, межгрупповую коммуникации.
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Внутриличностная коммуникация представляет собой общение индивида с

самим собой (осознанное или неосознанное). Она представляет собой весь

спектр реакций на информацию, полученную как из внешней среды, так и от

органов чувств. Рассуждая в терминах информационной модели, отправителем

сообщения здесь являются органы чувств, чьи сообщения обрабатывает мозг и

отправляет обратное сообщение, которое управляет нашим поведением. Это

способ самоконтроля и самоопределения. В рамках «Театрального урока в

Мариинском» такой вид коммуникации осуществляется школьником в ходе

просмотра спектакля и во время рефлексии о нем. Межличностная

коммуникация представляет собой процесс речевого взаимодействия

коммуникантов и их воздействие друг на друга. Условия жизни в обществе

обуславливают неизбежность межличностной коммуникации, которую нельзя

представить без непосредственной обратной связи. Межличностные отношения

могут стать результатом поэтапной межличностной коммуникации; среди

этапов: установление контакта, поддержание, подъем, спад, прекращение

общения. Межличностная коммуникация характеризуется многоканальностью:

при личном контакте с собеседником возможно использование жестов,

касаний, мимики. Групповая коммуникация происходит в рамках одной

социальной группы или организации. Она является основой взаимосвязанных

действия или решения совместных задач. Как правило, в группе существует

лидер, а члены группы имеют одинаковую позицию относительно значимой

информации. В данном исследовании в роли группы выступает класс, который

непрерывно осуществляет коммуникацию между собой, даже во время

спектакля. Что, кстати, нравится не всем ребятам, некоторые отмечают, что это

мешало им сосредоточиться на зрелище. Межгрупповая коммуникация

представляет собой взаимодействие коммуникантов, обусловленное их

принадлежностью к определенным социальным, профессиональным,

территориальным группам. Определяющим моментом хода коммуникации

является уровень идентификации коммуниканта с данной социальной группой.
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Межгрупповая коммуникация в рамках проекта осуществляется между

представителями школы и представителям театра.

По степени распространения выделяют личную и публичную

коммуникацию. Личная коммуникация предполагает распространение

информации, не предназначенной для широкой публики, касающейся узкого

круга реципиентов. Это своего рода групповая коммуникация, рассчитанная на

очень узкую группу, не предполагающая незнакомых членов. К личной

коммуникации в проекте можно отнести общение между особо близкими друг

другу одноклассниками. Публичная коммуникация характеризуется передачей

информации большому числу слушателей и определенной долей

официальности коммуникативной ситуации. Публичную коммуникацию

следует отличать от массовой, потому что первая требует контактного

общения, в то время как вторая может осуществляться через средства массовой


[…]

О: получить наслаждение
В: получаешь ли это же наслаждение, которое можно видеть в картине, например, от явлений
и предметов окружающего мира?
О: да, причем живописная картина для мен складывается не только на природе. Иногда
гуляю по городу и собираю какие-то детали, которое потом мне хочется нарисовать. Сразу
создаю в голове образы.
В: кто влияет на формирование художественного вкуса?
О: родители, которые закладывают это в ребенка с малых лет. Это духовное воспитание,
которое в основном дает семья. Школа небольшой вклад вносит. В школе сейчас очень мало
творчества, хотелось бы больше уделять внимания этому.
В: в каком возрасте стала посещать музыкальный театр?
О: я была еще совсем маленькая. Вообще больше люблю балет, несмотря на то, что сама
пою.
В: а что сейчас слушаешь?
О: классическую музыку в том числе, но в основном это пианино, так как сама играю. С
другом из параллельного класса мы очень часто ходим в филармонию. Его мама берет там
всегда билеты, у нас это уже традиция. Мы приходим слушать музыку, даже не
разговариваем. Для меня это незабываемые ощущения. Юрий Темирканов у нас любимый
дирижер, у нас и шутки насчет него есть. Под его руководством оркестр звучит просто
невероятно.
В: а с родителями вы ходите куда-то?
О: да, не так часто, так как отец живет заграницей. С мамой ходим, когда есть финансовая
возможность.
В: понравился ли тебе театральный урок?
О: да, я была на наем дважды: в этом и в прошлом году. Правда, чешская русалочка не особо
понравилась. А вот Золотой петушок – это было что-то. Вообще всегда было интересно, как
устроен театр изнутри, так что очень понравилась экскурсия.
В: вспоминая Петушка и Русалку, что тебе в первую очередь вспоминается?
О: я больше смотрю на декорации и костюмы. Вообще не люблю оперу за то, что не
понимаю, что они там поют. Да, голоса мощные, красивые, но удовольствия я не получаю. А
вот балет я люблю.
В: а бывает, что в ходите куда-то с друзьями?
О: да, правда редко. Последний раз мы ходили с девочкой в Михайловский театр на
Лебединое озеро. Причем взяли билеты почти в первый ряд, заплатив баснословную сумму.
Я смотрела его когда-то давно, но захотелось посмотреть вновь, более осмысленно. Еще я
люблю живопись, но в Русском музее мне уже не интересно. Вот недавно я была в
Мюнхене, где живет мой папа. Мы ходили в картинную галерею, там интереснее и иконы
даже есть очень красивые. Современное искусство мне тоже нравится.
В: родители как-то связаны с искусством?
О: нет, просто интересуются.
В: какие больше нравятся постановки: классика или современность?
О: ну классика есть классика, ее нужно смотреть, чтобы быть образованным
В: не кажутся ли тебе современные постановки более зрелищными? Или они наоборот менее
понятные?
О: мне нравятся больше современные постановки, потому что они лучше отражают
проблемы нашего времени.
В: Русалка же тоже современная постановка?
О: да, но она была на чешском. Мне кажется, то этот язык не очень мелодичный, как и
немецкий. Не хочется слушать оперу на этих языках. И декорации он не меняли в течение
спектакля. Этого не хватало
В: вы в зале сидели все вместе? Отвлекались ли ребята?
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О: да, дети и есть дети. Некоторые наверное не прочувствовали атмосферу, им было не
интересно. Я специально окружила себя компанией ребят, которые разбираются которым
было бы интересно. Некоторым еще нужно созреть.

Школьник 10
В: какой есть опыт общения с искусством?
О: я бы не сказала, чтобы очень большой, но мои родители много в меня вкладывали, мама
много водила меня в детстве по театрам и музеям, тогда мне это не нравилось, но сейчас я
прям чувствую, что это был не зря
В: зачем ты идешь в музей?
О: скорее получить эстетическое удовольствие, отстраниться от своих проблем, от
повседневности, уйти от реальности на какое-то время.
В: получаешь ли это же наслаждение, которое можно видеть в картине, например, от явлений
и предметов окружающего мира?
О: меня вдохновляет природа, потому что в моем понимании в ней все всегда идеально и не
просто так, в ней все взаимодействует.
В: когда ты начала осознанно слушать музыку и посещать музыкальный театра?
О: музыку начала выбирать лет с 12. А так мне больше нравится балет. С мамой и сестрой
мы ходим обычно. Опера – это слишком тяжело для меня.
В: кто влияет на формирование художественного вкуса?
О: думаю, что у человека многое закладывается в самом раннем детстве. Вся
благополучность жизни человека , его взгляды формируются в раннем детстве. Все зависит
от того, сколько родители вкладывают в ребенка. Если недостаточно любви было дано, то в
школе у него все может быть не очень хорошо. Так что я думаю, что первая ступень – это
родители. У меня это иногда было через силу, но теперь рада, что так произошло.
Следующая ступень – это школа, потому что когда мы приходим в социум, он обязательно
влияет на нас, идет переформирование личности. Важно найти компанию, с которой будет
интересно. Если ты можешь обсудить с человеком искусство – это хорошо. Под социумом я
имею ввиду одноклассников, а не учителей, они имеют больший авторитет. Не могу сказать,
что уроки в школе (ИЗО, искусство) сильно повлияли на меня. Экскурсии – да, влияют. На
экскурсиях ты напитываешься атмосферой.
В: как тебе театральный урок?
О: очень понравился, мне посчастливилось и я побывала в Мариинке два раза. Было очень
интересно погрузиться в саму атмосферу работы, походить по коридорам, где ходят
настоящие актеры, театральный работники. Лично мне прямо захотелось работать в театре,
потому что мне очень понравилась творческая атмосфера.
В: а если вспомнить петушка или русалку, что в первую очередь всплывает в памяти?
О: скорее костюмы и декорации, потому что у меня визуальная память лучше развита. Не
думаю, что кому-то понравилась опера Русалка, потому что она на чешском. И у моей
параллели было8 такое место, что до субтитров очень далеко, так что мы не понимали, о чем
идет речь. А вот Петушок понравился.
В: часто куда-то ходите с друзьями?
О: нет, наверное потому, что моя компания не сильно в этом заинтересована. Они больше
заинтересованы в молодежных способах проведения досуга. Потому что сейчас искусство не
модно, считается, что оно для старшего поколения. Узнаваемая одежда ценится больше, чем
навык разбираться в искусстве. Из всего моего окружения есть один человек, которые
составляет мне компанию в культпоходах. Когда мы хотим встретиться, мы как правило
встречаемся в какой-то галерее небольшой, стараемся провести время с пользой.
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Школьник 11
В: какой есть опыт общения с искусством?
О: в целом да, достаточно много раз был театрах, на различных постановках, люблю музеи в
целом. Скорее не современные, а связанные с древностью.
В: зачем ты идешь в музей?
О: в музей я иду для того, чтобы просто посмотреть как жили раньше люди, какие были
идеалы, возможно, каноны.
В: видишь ли красоту в повседневности?
О: ведь нам кажется, что сейчас это все обыденно, ты не придаешь этому внимания
В: кто влияет на формирование художественного вкуса?
О: я думаю, что семья в большей степени, потому что я расту в очень даже благополучной
семье, мы посещаем такие места как театр и музеи. Это с детства прививалось. Школа не
играет роли – разве что сходить в театр раз в несколько лет или экскурсии. С
одноклассниками очень редко куда-то ходим.
В: как тебе театральный урок?
О: было интересно, что мы прошли по всему Мариинскому театру, по его внутренней части
это было очень интересно, захватывающе. В целом, на чешском языке смотреть постановку
было не очень, субтитров мы не видели. Так получилось, что мы сидели напротив своих
одноклассников, и вообще каждый акт меняли места.
В: а что вспоминается из русалки?
О: костюмы и грим актеров, это было ярко, единственное, что запомнилось. Из-за того, что
ходили с классом, больше наверное ржали над ребятами, потому что их было видно – скорее
мы обращали внимание на светящиеся телефоны в руках наших одноклассников, пытались
сами озвучивать оперу. Наш класс достаточно сильно отвлекался, в телефонах сидели весь
спектакль некоторые.
В: часто куда-то ходишь с родителями?
О: да, в основном с мамой и сестрой, иногда берем бабушку и дедушку с собой, они тоже
интересуются. Заграницей обязательно куда-то идем, когда приезжаем в какой-то город.
В: а есть какой-то культпоход, который запомнился больше всего?
О: поход в музей инквизиции.

Школьник 12
В: какой есть опыт общения с искусством?
О: да, я занимаюсь в театре юношеского творчества при Аничковом дворце, до этого
танцами занималась лет с трех. Хожу и по театрам и по музеям и на балет.
В: а зачем ты идешь в музей?
О: в музей – чтобы насладиться прекрасным, потому что картины некоторые задевают тебя
изнутри. Кода очень грустно, например, можно просто прийти в Эрмитаж , ты смотришь на
все это и у тебя сразу появляется желание жить дальше
В: видишь ли красоту в предметах окружающего мира?
О: да, в окружающих людях, в своих друзьях. Историческая часть города меня очень
захватывает.
В: когда началось твоё осознанное знакомство с музыкой?
О: первое знакомство наверное было в детском саду, когда нам включили органную музыку
и я не могла заснуть, потому что я испугалась, это было очень страшно. К музыке
приобщилась лет в 15-16. Не могу сказать, что произведения Бетховена или Баха меня
особенно цепляют, но вот например более современные композиторы типа Людовико
Эйнауди – я ходила на его концерт и плакала все два часа, потому что это просто буря
эмоций.
В: чем тебя цепляет музыкальное произведение?
О: ритмом и эмоциями, которые она вызывает
В: школа как-то влияла на твой музыкальный вкус?

102

О: мне нравилось на уроках музыки, но я не могу сказать, что мне было интересно. Вот когда
мы стали изучать джаз и различные мюзиклы, вот тогда стало интереснее.
В: кто в большей степени влияет на формирование эстетического вкуса?
О: мне кажется, это семья, родители закладывают в тебе любовь к тому или иному жанру. Не
мог сказать, что школа как-то влияет. Друзья очень сильно влияют.
В: понравился ли театральный урок?
О: очень понравилось, то показали Мариинский театр изнутри, а вот спектакль можно было
выбрать другой – Русалка на чешском – это сильно. Но в целом было интересно, я бы
сходила еще раз.
В: что тебе запомнилось из русалки?
О: декорации и костюмы, они были очень красочные и яркие, но смысл спектакля был не
понятен, так как было не видно субтитров.
В: часто ходишь куда-то с родителями?
О: да, с папой чаще по музеям, на мультимедийные выставки, а мамой больше в театр. Но
скорее это я ее вытаскиваю куда-то.
В: большое внимание в семье уделялось искусству, эстетическому воспитанию?
О: думаю, да
В: родители как-то связаны с искусством?
О: нет
В: бывает, что вы куда-то вместе с друзьями идете?
О: да, не могу сказать, что очень, но если есть возможность выбраться на какую-то
интересую выставку, то мы идем.
В: большими компаниями?
О: у нас компания из 6 девочек, стараемся все вместе идти всегда
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Приложение 4.

Результаты ассоциативного теста учеников 10-х классов.
Диаграмма 1. Распределение ассоциаций 10-классников к слову «Санкт-Петербург» (10
наиболее часто встречаемых ответов).

Диаграмма 2. Распределение ассоциаций 10-классников к слову «Школа» (10 наиболее часто
встречаемых ответов).
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Диаграмма 3. Распределение ассоциаций 10-классников к слову «Мариинский театр» (10
наиболее часто встречаемых ответов).

Диаграмма 3. Распределение ассоциаций 10-классников к слову «Театральный урок» (10
наиболее часто встречаемых ответов).
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Диаграмма 5. Распределение эмоций 11-классников, связанных с ассоциациями к слову
«Школа» (10 наиболее часто встречаемых ответов).

38,9%

25,6%

22,2%

14,4%

17,2%

11,7%

10,6%

5,0%

2,8%

3,9%

3,9%

17,9%

19,9%

10,6%

23,2%

10,6%

10,6%

9,9%

12,6%

8,6%

2,6%

6,6%

24,6%

31,0%

20,4%

14,8%

16,9%

12,7%

7,0%

9,9%

10,6%

5,6%

5,6%

25,4%

23,7%

18,6%

14,7%

13,2%

10,5%

8,7%

8,7%

7,5%

5,4%

4,8%

друзья

урок(и)

знание(я),
получение
знаний,
новые

знания,
информация

егэ

учитель(я)

образование,
обучение,
учеба

учеба

экзамены

утро,
рано
вставать,
недосып,
сон

математика

домашняя
работа,
домашнее
задание,
уроки

Школа_эмоции

всего
нейтральная
отрицательная
положительная

106

Диаграмма 5. Распределение эмоций 10-классников, связанных с ассоциациями к слову
«Мариинский театр» (10 наиболее часто встречаемых ответов).
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Диаграмма 5. Распределение эмоций 11-классников, связанных с ассоциациями к слову
«Санкт-Петербург» (10 наиболее часто встречаемых ответов).
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Диаграмма 5. Распределение эмоций 11-классников, связанных с ассоциациями к слову
«Театральный урок» (10 наиболее часто встречаемых ответов).
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