ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе студентки магистратуры Факультета свободных искусств и наук СПбГУ Менис Елизаветы Сергеевны «Ученики старших классов Санкт-Петербурга в поле художественной коммуникации: на примере проекта Мариинского театра "Театральный урок в Мариинском"» по направлению подготовки 50.04.01 «Искусства и гуманитарные науки» по магистерской программе «Социальные коммуникации»

Выпускная квалификационная работа **Е.С. МЕНИС**

социокоммуникативных практик включения школьников старших классов в поле художественной коммуникации Санкт-Петербурга и освоения ими музыкального богатства художественного пространства большого города. Выбранная ею тема чрезвычайно интересна в аспекте активно продвигаемой классической музыкальной культуры в партнерстве со школами города. Прделанная в работе аналитика культурно-просветительского проекта «Театральный урок в Мариинском» как целого комплекса коммуникативных технологий одного из главных учреждений культуры России поднимает одну из самых сложных задач формирования культуры молодых поколений в современном российском обществе. Данная тема явно недостаточно изучена в социальных и гуманитарных науках. Объектом исследования выбраны ученики старших классов, принимавшие участие в проекте «Театральный урок в Мариинском». Предметом является фактическое участие учеников старших классов в художественной коммуникации в рамках данного проекта. Цель работы состояла в выявлении роли проекта «Театральный урок в Мариинском» во включении учеников старших классов в поле художественной коммуникации. Автор предположила что, проект «Театральный урок в Мариинском» – важная и необходимая для города программа. Она позволяет включать учеников старших классов школы в культурную жизнь города, способствует приобщению их к классической культуре, но вместе с тем, программа требует серьезной доработки. Все поставленные в работе творческие задачи выполнены.

В первой главе раскрываются методологические основы исследования художественной коммуникации в современном обществе. Описывается поле художественной коммуникации Санкт-Петербурга, определяется понятие художественной и музыкальной коммуникации, коммуникативной функции искусства. Особое внимание уделяется проблеме эстетического воспитания учеников старших классов как фактора формирования гармоничной личности, в частности, феномен художественного вкуса и воспитание средствами театрального искусства

Во второй главе «Особенности формирования музыкального вкуса учеников старших классов Санкт-Петербурга средствами художественной коммуникации» анализируется

полученный самостоятельно материал о культурно-просветительском проекте «Театральный урок в Мариинском», который известен как общегородской музыкально-коммуникативный проект. Дается оценка опыта использования различных коммуникативных технологий в воспитания нового поколения зрителей. Описываются новые коммуникативные ресурсы для вовлечения школьников в художественное пространство музыкального театра. Наконец, раскрывается воздействие проекта «Театральный урок в Мариинском» на старшеклассников Санкт-Петербурга. В заключении подводятся итоги исследования, приводятся основные выводы. Приведены приложения, демонстрирующие самостоятельность автора как исследователя; отчет по результатам социологического исследования: «Театральный урок в Мариинском театре 2016», проведенный силами Ресурсного центра социологических и интернет-исследований» СПбГУ; гайд интервью с учениками 10А класса гимназии №622 Санкт-Петербурга, транскрипт интервью со старшеклассником, результаты ассоциативного теста учеников 10-х классов

Полученные результаты дают новый интересный материал для оценки позитивного воздействия проекта «Театральный урок в Мариинском», состоящего в росте заинтересованности школьников в знакомстве с современным музыкальным театром, способным устранить дефицит внимания к искусству в школьной программе. Автором проведено самостоятельное полевое исследование. Полученные самостоятельно данные позволяют ей сформулировать ряд научных выводов и предложений. Исследование в целом ориентировано на решение прикладных задач эстетического воспитания школьников. Основные выводы работы изложены на молодежной научно-практической конференции «Социальные коммуникации: повседневные и профессиональные практики – 2017».

Полученные автором результаты и проделанная ею работа демонстрируют высокий уровень исследовательской квалификации, хорошие аналитические способности. Автор успешно справилась с поставленными задачами проведения исследования и написания диссертации. В целом представленная работа Е.С. Менис соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает высокой положительной оценки.

Научный руководитель,
проф., д. ф. н., зав. кафедрой социологии культуры и
коммуникации факультета социологии СПбГУ

В.В. Козловский

25.05.2017